
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33653   35Terça-feira, 10 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 052/2018
BENEFICIÁRIO- SIDNEY IVAN VERAS DE AGUIAR
MATRÍCULA- 57210829 /CARGO/FUNÇÃO: EXT. RURAL I/ CH. 
LOCAL
MUNICÍPIO- PARAGOMINAS
PROJETO/ATIVIDADE-8505 C/PROGRAMA- 1449/ FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM PARTICIPAÇÃO DA EMATER-PARÁ NA 
52º AGROPEC NO MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS
 PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS APÓS O RECEBIMENTO/
COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339039= R$ 3800 ,00
VALOR TOTAL= R$ 3800,00
ORDENADOR DE DESPESA – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 335646
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 054/2018
BENEFICIÁRIO- ANDREIA DA SILVA LISBOA
MATRÍCULA- 55585911-1 /CARGO/FUNÇÃO: EXT. RURAL I/ CH. LOCAL
MUNICÍPIO- PARAGOMINAS
PROJETO/ATIVIDADE-8505 C/PROGRAMA- 1449/ FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM PARTICIPAÇÃO DA EMATER-PARÁ NA 
52º AGROPEC NO MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS
 PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS APÓS O RECEBIMENTO/
COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030= R$ 3000 ,00
VALOR TOTAL= R$ 3000,00
ORDENADOR DE DESPESA – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 335652

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO as férias dos empregados abaixo 
relacionados, publicada no DOE nº 33.645 de 27.06.2018, 
conforme Portaria 0248/2018,

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS

001 3171833/ 1 RAIMUNDO NONATO DA SILVEIRA 
RIBEIRO 2017/2018 01.08.2018 a 05.09.2018

002 57175946/ 1 MICHEL CLEYTON DO CARMO SILVA 2016/2017 01.08.2018 a 05.09.2018

Protocolo: 335488

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO 
PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 059/2018
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 12º, § 2º desta Empresa;
RESOLVE:
Designar o Sr. GEORGE DAS CHAGAS OLIVEIRA, matrícula 
nº 57228587/1, ocupante do cargo de Agente Operacional 
para responder pela Função Gratifi cada do servidor Manuel 
Aldemir Alves de Azevedo, por motivo de Férias, no período de 
16/07/2018 a 14/08/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 05 de Julho de 2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 335417
Portaria n.º 061/2018
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 12º, § 2º desta Empresa;
RESOLVE:
Designar a Sra. IONÁ AMARAL DA SILVA, matrícula nº 5910243/1, 
ocupante do cargo de Agente Operacional para responder pela 
Função Gratifi cada do servidor Aron Rodrigues Maciel, por motivo 
de Férias, no período de 04/07/2018 a 02/08/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 05 de Julho de 2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 335425
Portaria n.º 063/2018
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 12º, § 2º desta Empresa;
RESOLVE:
Designar a Sra. VERA DE FÁTIMA CABRAL PAIVA, matrícula nº 
7007035/1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo para 
responder pela Chefi a de Divisão de Recursos Humanos, sra. 
Carla Carolina de Paiva Reis, por motivo de férias, no período de 
02/07/2018 a 31/07/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 05 de Julho de 2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 335430

Portaria n.º 060/2018
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 12º, § 2º desta Empresa;
RESOLVE:
Designar o Sr. VALMIR DE JESUS SARMENTO, matrícula nº 
7007396/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional para 
responder pela Função Gratifi cada da servidora Maria dos Santos 
Castelo, por motivo de Férias, no período de 08/07/2018 a 
06/08/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 05 de Julho de 2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 335423
Portaria n.º 062/2018
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 12º, § 2º desta Empresa;
RESOLVE:
Designar o Sr. PAULO ANDRE VALENTE PINTO, matrícula nº 
57228736/1, ocupante do cargo de Agente Operacional para 
responder pela Coordenadora Financeira e Contábil, sra. Aline 
dos Santos Silva, por motivo de férias, no período de 02/07/2018 
a 31/07/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 05 de Julho de 2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 335427

APOSENTADORIA
.

Portaria n.º 058/2018
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/267737.
RESOLVE:
Aposentadoria por invalidez do Servidor GUTEMBERG LEÃO 
MAIA, matricula n° 57228589/1, portador da CTPS/Série n° 
2475810/001-0/PA, a partir de 21/03/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/03/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 05 de Julho de 2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 335416

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1288/2018-GAB/SEMAS DE 09 DE JULHO 
DE 2018.
OBJETIVO: FISCALIZAR O I TORNEIO DE PESCAR NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: RIO MARIA /PA.
PERIODO: 05/07 A 09/07/2018 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57191997/ 3 - DAVID OLIVEIRA LUZ - TECNICO EM GESTAO DE 
PESCA E AQUICULTURA)
- 5927724/ 1 - LEILA MENEZES DA SILVA – (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5890073/ 2 - ANTONIO FABIO RIBEIRO DA SILVA (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 335542
PORTARIA Nº 1210/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE JUNHO 
DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO NO COMBATE DE 
DESMATAMENTO, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA, ITAITUBA/PA, NOVO PROGRESSO/PA 
E PACAJÁ/PA
PERIODO: 16/06 A 30/06/2018 – (14 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57214826/ 1 - IVAN MODESTO MOREIRA JUNIOR (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5927656/ 1 - PEDRO VITOR PASTANA DA CUNHA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57192284/ 3 - JOAO RICARDO COSTA DE SENA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5890073/ 2 - ANTONIO FABIO RIBEIRO DA SILVA (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 328990

PORTARIA Nº 1289/2018-GAB/SEMAS 
BELÉM, 09 DE JULHO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação.
Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 27984/2018 e 
Memorando n° 192379/2018/GEFAU/COFISC/DIFISC/SAGRA;
RESOLVE:
I – Incluir o servidor ANTONIO ARANHA NETO, ocupante do car-
go de Motorista, Mat. 5883997/2, na PORTARIA Nº 1197/2018 
-GAB/SEMAS de 20/06/2018, publicada no DOE nº 33642 de 
21/06/2018, no período de 18/06 a 19/06/2018 – 01 e ½ (uma 
e meia) diária, ao município de Marabá/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 335531

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 599 de 06 de julho de 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Raquel Barros Bezerra, matrícula 
nº. 57234596, ocupante do cargo de Gerente, para responder 
pela Assessoria do NUPLAN, deste Instituto, no período de 
16/07/2018 a 14/08/2018, em substituição a titular durante 
férias regulares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 335671

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Na publicação realizada no dia 02 de maio de 2018, DOE 
nº 33608, protocolo nº 306698, relativa ao 1º Termo Aditivo 
ao contrato 032/2017, fi rmado entre o IDEFLOR-BIO e empresa 
MONCHIK DO LAR COMÉRCIO E EVENTOS LTDA:
ONDE SE LÊ:
“ASSINATURA: 19/04/2018”
LEIA-SE:
“ASSINATURA: 17/04/2018”
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 335672

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 727 de 04 de julho de 2018
Objetivo: Visita técnica em propriedades de agricultores 
participantes do Projeto Prosaf e distribuição de sementes.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/295093 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino: São João do Araguaia/São Domingos do Araguaia e São 
Geraldo do Araguaia - Pa
Período: 14 a 16/05/2018 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
5923497 - Luziel Oliveira Ferreira -  Técnico em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 335411

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 732 de 06 de junho de 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril 2016, publicado 
no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994
RESOLVE:
 Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias aos 
servidores Cintia da Cunha Soares, matrícula n°57201159, de 
06/08/2018 a 04/09/2018, referente ao período Aquisitivo de 
06/08/2016 a 05/08/2017 e Mauro Baia da Costa, matrícula 
n°832065, de 06/08/2018 a 04/09/2018, referente ao período 
aquisitivo de 01/05/2017 a 30/04/2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 335675


